« qui non verba impatientia caritatis aliquando incauta, « sed ea crimina objiciant, quibus nisi a filio absolvi non « possim. » Commotis qui aderant utroque spiritus ejus mitigantibus, conloquium filii exposcit, ubi nihil pro innocentia, quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultionem in delatores et præmia amicis obtinuit.

XXII. Præfectura annonæ Fænio Rufo, cura ludorum, qui a Cæsare parabantur, Arruntio Stellæ, Ægyptus Ti. Balbillo permittuntur. Syria P. Anteio destinata, sed variis mox artibus elusus, ad postremum in urbe retentus est. At Silana in exilium acta, Calvisius quoque et Iturius relegantur; de Atimeto supplicium sumptum, validiore apud libidines principis Paride quam ut pœna adficeretur. Plautus ad præsens silentio transmissus est.

XXIII. Deferuntur dehinc consensisse Pallas ac Burrus, ut Cornelius Sulla claritudine generis et adfinitate Claudii, cui per nuptias Antonia gener erat, ad imperium vocaretur. Ejus accusationis auctor exstitit Pætus quidam, exercendis apud ærarium sectionibus famosus et tum vanitatis manifestus. Nec tam grata Pallantis innocentia quam gravis superbia fuit : quippe, nominatis libertis ejus, quos conscios haberet, respondit nihil umquam se domi nisi nutu aut manu significasse, vel, si plura demonstranda essent, scripto usum, ne vocem consociaret. Burrus, quamvis reus, inter judices sententiam dixit. Exillumque accusatori inrogatum et tabulæ exustæ sunt, quibus oblitterata ærarii nomina retrahebat.

XXIV. Fine anni, statio cohortis adsidere ludis solita demovetur, quo major species libertatis esset, utque

mais des crimes tels que mon fils seul puisse m'en absoudre. » Ceux qui étaient présents furent vivement émus et cherchaient à calmer son exaltation. Elle demande alors une entrevue avec son fils : elle n'y parla ni de son innocence, dont elle eût paru douter, ni de ses bienfaits, ce qui eût semblé les lui reprocher, mais elle obtint la punition de ses dénonciateurs et des récompenses pour ses amis.

XXII. La préfecture des vivres est donnée à Fénius Rufus; le soin des jeux que préparait César à Arruntius Stella, l'Égypte à T. Balbillus. La Syrie fut promise à P. Antéius; mais ensuite, sous différents prétextes, on éluda son départ, et, finalement, il fut retenu à Rome. Par contre Silana fut envoyée en exil, Iturius et Calvisius aussi sont relégués; quant à Atimétus, il est livré au supplice, Paris étant d'ailleurs trop nécessaire aux plaisirs du prince pour être puni. De Plautus, on ne parla pas pour le moment.

XXIII. Bientôt Pallas et Burrus sont dénoncés pour avoir formé un complot afin d'appeler à l'empire Cornélius Sylla, en raison de l'éclat de sa race et de son alliance avec Claude, dont l'hymen d'Antonia l'avait rendu gendre. L'auteur de cette accusation fut un certain Pétus, célèbre par ses trafics sur les biens confisqués par le Trésor, et qui fut alors convaincu d'imposture. L'innocence de Pallas causa moins de plaisir que son orgueil de révolte. En entendant nommer quelques-uns de ses affranchis, qu'on lui donnait pour complices, il répondit « que jamais il n'avait commandé chez lui que des yeux ou du geste, et que, s'il fallait de plus longues explications, il écrivait, pour ne pas leur faire l'honneur de leur adresser la parole ». Burrus, quoique accusé, opina parmi les juges. L'accusateur fut puni de l'exil, et l'on brûla des registres où il faisait revivre des créances du trésor anciennement éteintes.

XXIV. A la fin de l'année, la cohorte qui ordinairement était de service aux jeux en est retirée, afin que la liberté parût plus entière, que le soldat, cessant d'être

miles, theatrali licentiæ non permixtus, incorruptior ageret, et plebes daret experimentum an amotis custodibus modestiam retineret. Urbem princeps lustravit ex responso haruspicum, quod Jovis ac Minervæ ædes de cælo tactæ erant.

XXV. Q. Volusio, P. Scipione consulibus, otium foris, fœda domi lascivia, qua Nero itinera urbis et lupanaria et deverticula veste servili in dissimulationem sui compositus pererrabat, comitantibus qui raperent venditioni exposita et obviis vulnera inferrent, adversus ignaros adeo, ut ipse quoque exciperet ictus et ore præferret. Deinde, ubi Cæsarem esse qui grassaretur pernotuit, augebanturque injuriæ adversus viros feminasque insignes et quidam permissa semel licentia sub nomine Neronis inulti propriis cum globis eadem exercebant, in modum captivitatis nox agebatur; Juliusque Montanus senatorii ordinis, sed qui nondum honorem capessisset, congressus forte per tenebras cum principe, quia vi attemptantem acriter reppulerat, deinde agnitum oraverat, quasi exprobrasset, mori adactus est. Nero tamen metuentior in posterum milites sibi et plerosque gladiatores circumdedit, qui rixarum initia modica et quasi privata sine rent : si a læsis validius ageretur, arma inferebant. Ludicram quoque licentiam et fautores histrionum velut in prælia convertit impunitate et præmiis atque ipse occultus et plerumque coram prospectans, donec discordi populo et gravioris motus terrore non aliud remedium repertum est, quam ut histriones Italia pellerentur milesque theatro rursus adsideret.

mêlé à la licence du théâtre, en fût moins corrompu, et que la plèbe montrât si elle serait réservée quand il n'y aurait plus de surveillants. Le prince, sur une réponse des aruspices, purifia la ville, parce que la foudre était tombée sur les temples de Jupiter et de Minerve.

XXV. Le consulat de Q. Volusius et de P. Scipion vit au dehors la tranquillité, au dedans de scandaleux désordres. Néron parcourait les rues de la ville, les lieux de débauche, les cabarets, déguisé en esclave et accompagné de gens qui pillaient les étalages et blessaient les passants. On le reconnaissait si peu que lui-même recevait des coups et en porta les marques au visage. Puis, quand on sut que l'auteur de ces violences était César, les outrages se multiplièrent contre les hommes et les femmes du premier rang, et une fois la licence autorisée sous le nom de Néron, d'autres commirent impunément, avec des bandes à eux, de semblables excès, et Rome offrait chaque nuit l'image d'une ville prise. Julius Montanus, de l'ordre sénatorial, mais sans avoir encore exercé de charge publique, rencontra par hasard le prince dans les ténèbres, et, comme celui-ci porta violemment la main sur lui, il l'avait repoussé avec énergie; il le reconnut ensuite, fit des excuses qu'on prit pour des reproches et fut contraint de se tuer. Néron cependant, devenu plus timide, s'entoura de soldats et de nombreux gladiateurs. Si la rixe, à ses débuts, était d'une violence modérée, et comme des rixes individuelles, ils laissaient faire; si les gens attaqués se défendaient un peu vigoureusement, ils interposaient leurs armes. La licence du théâtre aussi et les cabales en faveur des histrions, Néron en fit presque des combats, encouragés par l'impunité et des récompenses : lui-même les regardait sans être vu, et, plus souvent, en public. Enfin contre les discordes des spectateurs et la crainte de plus dangereux mouvements, l'on ne trouva d'autre remède que de chasser les histrions d'Italie et de placer de nouveau des soldats au théâtre.

XXVI. Per idem tempus, actum in senatu de fraudibus libertorum, efflagitatumque ut adversus male meritos revocandæ libertatis jus patronis daretur. Nec deerant qui censerent, sed consules, relationem incipere non ausi ignaro principe, perscribere tamen ei consensum senatus. Ille an auctor constitutionis fieret ambigebat inter paucos et sententiæ diversos, quibusdam coalitam libertate inreverentiam eo prorupisse frementibus, ut jam æquo cum patronis jure agerent, sententiam eorum conculcarent ac verberibus manus ultro intenderent, impune vel pœnam suam irridentes. « Quid enim aliud læso patrono concessum, quam ut centesimum ultra lapidem in oram Campaniæ libertum releget? Ceteras actiones promiscas et pares esse : tribuendum aliquod telum, quod sperni nequeat. Nec grave manumissis per idem obsequium retinendi libertatem, per quod adsecuti sint : at criminum manifestos merito ad servitutem retrahi, ut metu coerceantur, quos beneficia non mutavissent. »